
34  diário oficial Nº 34.683 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

representada por seu representante legal Alysson Diego Sousa da Cunha, 
portador da Cédula de Identidade nº. 151218857-3 CREA/PA, CPF/MF sob 
o nº. 983.351.382-49, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 023/2021, nos termos da lei federal 8.666/93, quanto ao acréscimo 
de quantitativo, correspondente ao percentual de 1,05% (um vírgula zero 
cinco por cento) sobre o contrato originário, para a instalação de piso tátil, 
atendendo a política de inclusão e humanização
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$3.434,44 
(três mil quatrocentos e trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas
decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratante, como a 
seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Natureza da Despesa: 449039
Fonte de Recurso: 0301000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 24 de agosto de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante.
Alysson Diego Sousa da Cunha - ORBIS ENGENHARIA LTDA – Contratada.
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 697301
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 211/2017 (PROC. 

2021/681121).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DIAMED LATINO AMERICA S/A, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 71.015.853/0001-45, com sede na Rua 
Alfredo Albano da Costa, nº 100, Distrito Industrial – CEP: 33.400-000 – 
Cidade de Lagoa Santa – Estado de Minas Gerais, neste ato representada 
por suas representantes legais Senhoras Dayse Maria de Magalhães Figuei-
redo, brasileira, portadora de cédula de identidade nº MG-361.027 e CPF/
MF nº 220.898.616-49 e Marco Túlio de Souza Mourão, brasileiro, casado, 
contador, portador da Cédula de Identidade RG nº MG-8.884.328 SSP/MG, 
inscrito no CPF sob nº 040.935.566-60, residente e domiciliado na Cidade de 
Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, com endereço comercial na Cidade 
de Lagoa Santa, Estado de Minas Gerais, na Rua Alfredo Albano da Costa, 
100, Bairro Distrito Industrial de Lagoa Santa, CEP 33.400-000, doravante 
denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contrato 
211/17 (FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA OS TESTES IMUNOLÓGICOS 
PARA DOADORES E RECEPTORES DE SANGUE, PACIENTES E TRANSPLANTE 
DA FUNDAÇÃO HEMOPA SEDE E HEMORREDE COM CESSÃO DE EQUIPA-
MENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS À FUNDAÇÃO HEMOPA), 
nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, 
pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 17/09/2021 a 17/09/2022.
VALOR: o valor global do presente termo aditivo é de R$3.521.615,58 (Três 
milhões quinhentos e vinte e um mil seiscentos e quinze reais e cinqüenta 
e oito centavos), aplicado reajuste de preços no valor de 5% (cinco por 
cento) – IPC.
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (pa-
gamento) dispostas no
presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação Orçamentária anterior 
a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0269001022, 0261000000 E 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 24 de agosto de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Dayse Maria de Magalhães Figueiredo - DIAMED LATINO AMÉRICA S/A - 
CONTRATADA
Marco Túlio de Souza Mourão - DIAMED LATINO AMÉRICA S/A - CONTRA-
TADA
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 697302

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2021
OBJETO: Aquisição de mobiliários tipo cadeira secretária giratória com bra-
ços, cadeira fixa sem braços, armário alto com tampo, mesa de trabalho 
tampo reto em madeira MDF, estante de aço, longarina metálica 3 lugares 
e 2 lugares, para atender os setores da recepção de pacientes e setores da 
COAMB da Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compras-
para.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 10/09/2021

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 02690010220 e 0103000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 697613

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2021
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 221/2021-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 30/03/2021, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo Administrativo Eletrônico 2021/655152 - Pregão Eletrônico Nº 
059/2021 para contratação de empresa especializada para a confecção 
e instalação de painéis em MDF para o novo Hemocentro Regional de 
Castanhal.
GRUPO 1 ITENS 1 a 6 – J LEMOS DE CARVALHO – CNPJ: 12.264.602/0001-
88 com Proposta no valor de R$ 18.549,00 (Dezoito mil, quinhentos e 
quarenta e nove reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2021/655152 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 26 de agosto de 2021.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 697610

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 704 de 25 de Agosto  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 912626/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR D CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no 
dia 28/08/2021.
ALVARO LUIZ SERRÃO DOS SANTOS, CPF: 184249882-72, Ag. Port./COLOG, 
MAT. 55940731, 0,5 diaria.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  25 de  Agosto  de  2021.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 697371
PORTARIA Nº 703 de 25 de Agosto  de  2021

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 907546/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  objetivo  
de  PARTICIPAR DE VISTORIA TÉCNICA AO MUNICIPIO DE CASTANHAL/PA 
no dia 16/08/2021.
REBECA GUERRA TRINDADE, Gerente/GEINE , MAT.:5916429, 0,5 diaria, 
MARIA CHAVES ZUMERO TRINDADE, CPF: 786332302-91, Coordenadorar/
COLOG, MAT.: 572115632, 0,5 diaria e FABIO MEDEIROS MONTEIRO, CPF: 
451420502-82, Motorista/GETRA, MAT.: 541908191, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  25 de  agosto  de  2021.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 697378
PORTARIA Nº 705 de 26 de Agosto  de  2021

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 867271/2021.
  RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o ob-
jetivo de :
PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE JURUTÍ/PA no período de 14 
a 17/09/2021.
  JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Gerente/
CRH-SAN, MAT.: 57194725, 3,5 diarias, DARA MARCELA GAMA DOS AN-
JOS, CPF|: 020869912-07, Enferm./CHR-SAN, MAT.: 5655460, 3,5 diarias, 
, IVA ZAIZA VALENTE SOBRAL, CPF: 766593302-59, Ag. Admin./CHR-SAN, 
MAT.: 5953118, 3,5 diarias, KELLY CHRISTINE DOS SANTOS NADLER, CPF: 
863625342-04, Ag. Admin./CHR-SAN, MAT.: 5953124, 3,5 diarias, , CLAUDIO 
CESAR VIANA EVENGELISTA, CPF: 320627372-20, Téc. Enferm./CHR-SAN, 
MAT.: 57206451, 3,5 diarias, LUZANILVA SOUZA LEAL, CPF: 370021202-04, 
Ag. Admin./CHR-SAN, MAT.: 57206451, 3,5 diarias, , ROGERIO FONSECA 
VIEIRA, CPF: 790625212-53, Téc. Enferm./CHR-SAN, MAT.; 57225123, 3,5 
diarias, LAURA DAYANE MARINHO DA CRUZ, CPF: 799929782-87, Téc. En-
ferm./CHR-SAN. MAT.: 57191775, 3,5 diarias e AYLANDA AGUIAR BARROSO, 
CPF: 589953742-68, Téc. em Patol./CHR-SAN, MAT.: 5884217, 3,5 diarias..
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  26 de Agosto de  2021 .
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 697545


